COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N° DE 2024
(Da Sra. Mariana Carvalho)

Requer a aprovação de Moção de Louvor à
ex-ministra  dos Direitos  Humanos,  senadora
Damares  Alves  (Republicanos-DF)  pela
coragem e protagonismo frente às denúncias
contra a exploração sexual infantil na Ilha de
Marajó.

Senhor Presidente,

Requeiro de V.Exa., nos termos do artigo 117, inciso XIX, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  dessa  Comissão,  a

aprovação de Moção de Louvor  a ex-ministra  da Mulher,  da Família  e  dos

Direitos  Humanos  do  governo  Bolsonaro,  senadora  Damares  Alves

(Republicanos-DF) pela coragem e protagonismo frente às denúncias contra a

exploração sexual infantil na Ilha de Marajó.

JUSTIFICAÇÃO

Defendemos a presente Moção pela coragem e protagonismo da ex-

ministra da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos do governo Bolsonaro,

senadora  Damares  Alves  (Republicanos-DF)  pela  coragem  e  protagonismo

frente às denúncias contra a exploração sexual infantil na Ilha de Marajó.

A  Senadora  Damares  Alves  tem  prestado  relevante  contribuição  ao

estado brasileiro na luta contra a exploração sexual  infantil.   Ao passo que

sofre  retaliações  e  processos  judiciais  após  as  denúncias  que  encabeçou,

Damares Alves segue, bravamente, denunciando a exploração e o tráfico de

crianças brasileiras.

Sabe-se  que,  desde  o  ano  2000,  ainda  na  Comissão  de  Direitos

Humanos  da  Câmara  dos  deputados,  Damares  Alves  abraçou  essa  pauta *C
D2

49
75

50
85

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mariana Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249755085600

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
15

:0
3:

29
.7

40
 -

CS
PC

CO

dando continuidade e aprofundamento ao tema na Comissão Parlamentar de

Inquérito  sobre  Tráfico  Humano.  Em 2014,  Damares também se dedicou à

pauta na CPI de Abuso e Exploração de Crianças e Adolescentes que revelou

muitas denúncias de exploração sexual na região da Ilha de Marajó.

Em 2019, quando Damares Alves tomou posse como Ministra da Mulher,

da Família e dos Direitos Humanos do governo Bolsonaro, assumiu a corajosa

missão de dar voz às vítimas silenciadas e denunciar trazendo a público os

terríveis crimes ocorridos na Ilha de Marajó, mazelas antes nunca divulgadas

na grande mídia nacional.

Enquanto ministra, Damares Alves visitou a Ilha de Marajó dezenas de

vezes, trabalho que resultou na criação do programa Abrace o Marajó, uma

iniciativa  de  caráter  intersetorial,  estratégia  de  desenvolvimento

socioeconômico  dos  Municípios  que  compõem  o  Arquipélago  do  Marajó,

localizado no Estado do Pará. O programa foi criado pelo decreto nº 10.260, de

3 de março de 2020 e revogado pelo decreto nº 11.682, de 2023, pelo atual

governo.

Sala de Sessões, -------/------/-------

Mariana Carvalho
Deputada Federal
Republicanos/MA

*C
D2

49
75

50
85

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mariana Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249755085600

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
15

:0
3:

29
.7

40
 -

CS
PC

CO

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.260-2020?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.260-2020?OpenDocument

	Requeiro de V.Exa., nos termos do artigo 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário dessa Comissão, a aprovação de Moção de Louvor a ex-ministra da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos do governo Bolsonaro, senadora Damares Alves (Republicanos-DF) pela coragem e protagonismo frente às denúncias contra a exploração sexual infantil na Ilha de Marajó.
	Defendemos a presente Moção pela coragem e protagonismo da ex-ministra da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos do governo Bolsonaro, senadora Damares Alves (Republicanos-DF) pela coragem e protagonismo frente às denúncias contra a exploração sexual infantil na Ilha de Marajó.
	A Senadora Damares Alves tem prestado relevante contribuição ao estado brasileiro na luta contra a exploração sexual infantil. Ao passo que sofre retaliações e processos judiciais após as denúncias que encabeçou, Damares Alves segue, bravamente, denunciando a exploração e o tráfico de crianças brasileiras.
	Sabe-se que, desde o ano 2000, ainda na Comissão de Direitos Humanos da Câmara dos deputados, Damares Alves abraçou essa pauta dando continuidade e aprofundamento ao tema na Comissão Parlamentar de Inquérito sobre Tráfico Humano. Em 2014, Damares também se dedicou à pauta na CPI de Abuso e Exploração de Crianças e Adolescentes que revelou muitas denúncias de exploração sexual na região da Ilha de Marajó.
	Em 2019, quando Damares Alves tomou posse como Ministra da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos do governo Bolsonaro, assumiu a corajosa missão de dar voz às vítimas silenciadas e denunciar trazendo a público os terríveis crimes ocorridos na Ilha de Marajó, mazelas antes nunca divulgadas na grande mídia nacional.
	Enquanto ministra, Damares Alves visitou a Ilha de Marajó dezenas de vezes, trabalho que resultou na criação do programa Abrace o Marajó, uma iniciativa de caráter intersetorial, estratégia de desenvolvimento socioeconômico dos Municípios que compõem o Arquipélago do Marajó, localizado no Estado do Pará. O programa foi criado pelo decreto nº 10.260, de 3 de março de 2020 e revogado pelo decreto nº 11.682, de 2023, pelo atual governo.
	Sala de Sessões, -------/------/-------
	Mariana Carvalho
	Deputada Federal
	Republicanos/MA